
CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA 
ESTADO DA BANIA 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins de comprovação junto ao Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado da Bahia (TCM-BA), plataforma e-TCM, que houve movimentação referente a 

realização de Processo de Dispensa de licitações, no mês de JANEIR0/2021. 

E por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

Câmara Municipal de Itabela-BA, 24 de Fevereiro de 2021 

PEI~ r1 410 R: 1111r0 DA SILVA 
Presidente 

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-Itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330 
Endereço eletrônico: www.carnaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58 



Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

TCNI SIGA - Sistema Integrado de Gestão e Auditoria 'Emissão: 25/02/2021 10:42:51 

Dispensas / inexigibilidades 

Unidade: Camara Municipal de ITABELA 
Competência: 01/2021 

24, IncsoH Lei n" 8.68093 Dispensa &Mis. Regime Administrativo 11 1 

Objeto: LICENCIAMENTO DE SOFTWARE PARA VIABILIZAR O CUMPRIMENTO DA LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO E LEGISLAÇÃO CORRELATA, PROMOÇÃO DA 
TRANSPARÊNCIA ATIVA E PASSIVA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL MUNICIPAL, EM CUMPRIMENTO AOS REGRAMENTOS DAS LEIS N°S 8.666/93,9.755/98 E 
12.527/11, LC 131/09 E MP N°2.200-2/01. 

Fornecedor: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
CPF do Responsável: 57057133715 
CPF do Ratificador: 57057133715 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br 

CNPJ / CPF: 05277208000176 
Data Dispensa: 11/01/2021 

Data Ratificação: 11/01/2021 

, IncoHt.eln8.66J93 Nono tiitataRegkfl •:49r 
Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTABIILIDADE PÚBLICA, FOLHA DE PAGAMENTO E SISTEMA DE PATRIMÔNIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 

Fornecedor: ST CONSULTORIA EIRELI 
CPF do Responsável: 57057133715 
CPF do Ratificador: 57057133715 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br 

CNPJ / CPF: 04706403000101 
Data Dispensa: 11/01/2021 

Data Ratificação: 11/01/2021 
Prátosto Fundamentação Tipo NOMS cie Execução PUbtkeago Valor 
04-2021 Art. 25, Inciso 111..ei rV 8086193 Direta Regime Administrativo 130142021 R$86.400,00 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM PROCESSO E TÉCNICA LEGISLATIVA; ACOMPANHAMENTO 
JURÍDICO DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS JUNTO ÀS COMISSÕES PERMANENTES, 

Fornecedor: DR. ALCIDES NETO E ASSOCIADOS S/S LTDA -ME Tipo Pessoa: Jurídica 
CPF do Responsável: 57057133715 
CPF do Ratificador: 57057133715 

Imprensa Oficial: www.c,amaraitabela.ba.gov.br 
CNPJ / CPF: 07967937000260 
Data Dispensa: 11/01/2021 

Data Ratificação: 11/01/2021 

Página 1 de 3 Dispensas / Inexigibilidades 



„4. Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

Tcm SIGA - Sistema Integrado de Gestão e Auditoria Emissão: 25/02/2021 10:42:51 

Dispensas / lnexigibilidades 

Unidade: Camara Municipal de ITABELA 

Competência: 01/2021 

Prd~so Fundamentação Tipo Regime dExcuãc‘ Publicação Valor 

05-2021 Art. 24, Inciso II L i n° 8,586/93 Dispensa Ofret0 ReCima Administrativo 28/01/2021 R$11 800,80 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E MATERIAIS DESCARTÁVEIS PARA MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL. 

Fornecedor: MASTER COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA EIRELI 
CPF do Responsável: 57057133715 

CPF do Ratificador: 57057133715 

Tipo 

Tipo Pessoa: Jurídica 

Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br 

~ma da Execução 

'Pim ~Imo Ach~ivo 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL. 

Fornecedor: EBENEZER SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI ME 
CPF do Responsável: 57057133715 

CPF do Ratificador: 57057133715 

Tipo Pessoa: Jurídica 

Imprensa Oficial: www.camaraitabelata.gov,br 

CNPJ / CPF: 25225844000161 

Data Dispensa: 14/01/2021 

Data Ratificação: 14/01/2021 

CNPJ / CPF: 24950087000126 

Data Dispensa: 25/01/2021 

Data Ratificação: 25/01/2021 
St ' 7).,'

PIXICOSSO FWI*111013#800 TIPO Eíøcuçáo PIEMICORi' Valor 

03-2021 Art, 25, Inciso il Le4 n° 8.666193 InexoPiladade Direta Regime AdmintstratIvo 2/0112021 R$97.500,00 

Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL;ESCRITURAÇÃO, REGISTRO, ELABORAÇÃO DE BALANCETES E 
OUTRAS PEÇAS CONTÁBEIS,CONTROLE PATRIMONIAL;AP010 AO CONTROLE INTERNO,SISTEMA SIGA E e-TCM;EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DO 
FECHAMENTO DO BALANÇO ANUAL. 

Fornecedor: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE-DORIVAL SANTOS BARBOSA Tipo Pessoa: Jurídica CNPJ / CPF: 35700156000160 

CPF do Responsável: 57057133715 Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br 

CPF do Ratificador: 57057133715 

Data Dispensa: 11/01/2021 

Data Ratificação: 11/01/2021 

Página 2 de 3 Dispensas 1 Inexigibilidades 



os Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

Tcm SIGA - Sistema Integrado de Gestão e Auditoria Emissão: 25/02/2021 10:42:51 

Dispensas / Inexigibilidades 

Unidade: Camara Municipal de ITABELA 

Competência: 01/2021 

13. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL. 

Fornecedor: JA VIANA COMÉRCIO DE ALIMENTOS-EIRELI 

CPF do Responsável: 57057133715 

CPF do Retificador: 57057133715 

Quantidade de Registros: 7 

Tipo Pessoa: Jurídica 

Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br 

CNPJ / CPF: 18844776000153 

Data Dispensa: 25/01/2021 

Data Ratificação: 25/01/2021 

Valor Total: R$222.640,54 

Página 3 de 3 Dispensas / Inexigibilidades 


